
Які особливості ввезення та оподаткування митними платежами 

гуманітарної допомоги, в тому числі транспортних засобів? 
 

ЗІР, категорія 207.04 

Частиною першою ст. 3 Закону України від 22 жовтня 1999 року № 1192-XIV                             

«Про гуманітарну допомогу» зі змінами та доповненнями (далі – Закон № 1192) визначено, що 

підставою для започаткування процедури визнання допомоги гуманітарною є письмова 

пропозиція донора про її надання.  

Підставою для здійснення гуманітарної допомоги в Україні є письмова згода отримувача 

гуманітарної допомоги на її одержання. Отримувач гуманітарної допомоги має такі самі права 

на її використання, що і набувач гуманітарної допомоги (частина друга ст. 3 Закону № 1192).  

Визнання товарів (робіт, послуг) гуманітарною допомогою здійснюється центральним 

органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері соціального захисту 

населення, у кожному конкретному випадку з урахуванням таких особливостей (частина 

перша ст. 6 Закону № 1192). 

Згідно з частиною другою ст. 6 Закону № 1195 не відносяться до гуманітарної допомоги 

підакцизні товари, крім: 

 автомобілів швидкої медичної допомоги, легкових автомобілів спеціального 

призначення для Міністерства внутрішніх справ України, органів Національної поліції; 

 транспортних засобів, що надходять у період проведення антитерористичної операції для 

отримання і використання Збройними Силами України, Національною гвардією України, 

іншими утвореними відповідно до законів України військовими формуваннями, 

Службою безпеки України, Міністерством внутрішніх справ України, Державною 

прикордонною службою України, Державною службою України з надзвичайних 

ситуацій, Державною спеціальною службою транспорту, Державною службою 

спеціального зв’язку та захисту інформації України для забезпечення проведення 

антитерористичної операції; 

 транспортних засобів, призначених для перевезення більше ніж вісім осіб, та 

автомобілів, обладнаних для перевезення осіб з інвалідністю з ураженням опорно-

рухового апарату, що передаються для використання установам соціального захисту 

населення, державним закладам охорони здоров’я і навчальним закладам, громадським 

організаціям осіб з інвалідністю, ветеранів війни та праці, Товариству Червоного Хреста 

України та його обласним організаціям, державним закладам системи реабілітації, 

фізичної культури і спорту інвалідів «Інваспорт»; 

 легкових автомобілів, які на момент ввезення на митну територію України були вперше 

зареєстровані не пізніше ніж вісім років тому, з об’ємом двигуна не більш як 1800 куб. 

см, що отримуються органом виконавчої влади Автономної Республіки Крим, обласною, 

Київською, Севастопольською міською державною адміністрацією або центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у 

сфері соціального захисту населення, для подальшої передачі особам з інвалідністю, які 

перебувають у встановленому порядку на обліку для отримання спеціального 

автотранспорту, на строк, визначений законодавством. 



Звільнення від оподаткування товарів (робіт, послуг) гуманітарної допомоги 

здійснюється у порядку, встановленому Податковим кодексом України від 02 грудня 2010 

року № 2755-VI із змінами та доповненнями та Митним кодексом України від 13 березня 2012 

року № 4495-VI зі змінами та доповненнями (далі – МКУ) (частина четверта ст. 6 Закону № 

1192). 

Плата за виконання митних формальностей поза місцем розташування контролюючих 

органів або поза робочим часом, що встановлена частиною восьмою ст. 247 МКУ, не 

справляється при ввезенні на митну територію України товарів гуманітарної допомоги 

(частина п’ята ст. 6 Закону № 1192). 

Порядок взаємодії центральних і місцевих органів виконавчої влади та Національного 

банку щодо реалізації Закону № 1192 затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 

25 березня 2013 року № 241 зі змінами та доповненнями.  

Порядок митного оформлення вантажів гуманітарної допомоги затверджено постановою 

Кабінету Міністрів України від 22 березня 2000 року № 544 зі змінами та доповненнями (далі 

– Порядок № 544). 

Митне оформлення гуманітарного товару здійснюється митницею за 

місцезнаходженням його отримувача тільки після проведення відповідного санітарного, 

ветеринарного, фітосанітарного, радіологічного та екологічного контролю. До отримання 

відповідних дозволів контролюючих органів гуманітарний товар передається на тимчасове 

зберігання під митним контролем отримувачу гуманітарної допомоги (п. 3 Порядку № 544). 

Декларування гуманітарного товару здійснюється його отримувачем самостійно або за 

його заявою митним брокером. Заява на декларування, складена у довільній формі, подається 

отримувачем гуманітарної допомоги до митниці за його місцезнаходженням (п. 4 Порядку № 

544). 

При цьому митні брокери, які здійснюють декларування товарів у зоні діяльності 

відповідної митниці, забезпечують декларування гуманітарних товарів згідно з графіком, що 

затверджується керівником цієї митниці (п. 5 Порядку № 544). 

Митне оформлення гуманітарного товару із звільненням від оподаткування митними 

платежами здійснюється митними органами за наявності рішення центрального органу 

виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері соціального захисту населення, про 

визнання товару гуманітарною допомогою з урахуванням положень ст. 14 Закону № 1192 (п. 

7 Порядку № 544). 


